
 در شرایط فعلی که دشمن صهیونیستی به کشور ما حمله کرده 
و طبیعتا تبعات آن در همه اقشار جامعه احساس می شود؛ کودکان 
یکی از آسیب پذیرترین گروه ها به شــمار می روند. اضطراب ناشی 
از جنگ و تغییرات ناگهانی در زندگی می تواند تأثیرات عمیقی بر 
سلامت روان کودکان داشته باشد و ســال ها در زندگی آن ها باقی 
بماند. درباره برون رفت از شرایط بحرانی موجود وتاثیر آن بر کودکان 
با لیلا کفاش زاده نویســنده و پژوهشــگر ادبیات کودک و نوجوان 

گفت وگویی انجام شده است که در ادامه می خوانید.
لیلا کفاش زاده، کارشناس بازنشسته میراث فرهنگی و پژوهشگر 
حوزه قصه، افسانه و فرهنگ عامه اســت؛ او موسس »دفتر کودک 
و نوجوان« در پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشگری است و در 
این ســمت به آموزش مربیان کودک و فرهنگ ورزان حوزه میراث 

فرهنگی مشغول است.
لیلا کفاش زاده، در شرایط بحرانی امروز کشورمان بر نقش بازی ها، 
قصه ها و فضای گرم خانواده به عنوان راهکارهایی مهم برای ایجاد 
آرامش و حفظ سلامت روان کودکان تأکید می کند و توصیه هایی 

کاربردی برای والدین و مربیان ارائه می دهد.
وی در پاســخ به این ســوال که این روزها چگونه می توانیم به 
کودکان آرامش بدهیم؟ گفت: بهترین راه آرام ســازی بچه ها بازی 
است؛ بازی های مختلف، قصه گویی، فیلم هایی که دوست دارند. اگر 
امکانش هست، بازی های گروهی با حضور اعضای خانواده در خانه 
ترتیب دهیم. در شرایط بحرانی، گفتن حقیقت به کودکان معمولاً 
به کاهش اضطراب کمک نمی کند، بلکه آن ها را نگران تر می کند. 
اما وقتی در فضای بازی قرار بگیرند، وقتی احســاس کنند انگار در 
تعطیلات هستند، ذهن شان منحرف می شــود و بهتر می توانند با 

شرایط کنار بیایند.
وی ادامه داد: واقعیت این است که کودکان یکی از آسیب پذیرترین 
گروه ها در موقعیت های بحرانی اند؛ چه زلزله، چه جنگ، چه سیل 
و چه سایر رویدادهای طبیعی یا انسانی. علت این است که شناخت 
آن ها از محیط اجتماعی هنوز کامل نیست و نمی توانند علت وقایع 
و روابط پیچیده اجتماعی را درک کنند، به همین دلیل به  سرعت 

دچار اضطراب می شوند. این اضطراب دوران کودکی اگر شدید باشد 
و درمان  نشود، متأســفانه می تواند تا پایان عمر با آن ها باقی بماند. 
هر حادثه ای ممکن است این اضطراب را دوباره زنده کند و حتی به 

آسیب های جدی روانی منجر شود.
این نویسنده با بیان این که ضروری است خانواده ها بدانند در برابر 
کودکان باید چه رفتاری داشته باشــند، اظهار داشت: حتما بچه ها 
ســؤالاتی در ذهن دارند. ممکن اســت صداهایی را که می شنوند، 
نشناسند. بزرگترها شاید تجربه  جنگ را داشته باشند و با این صداها 
آشنا باشند، اما برای بچه های امروز، این نخستین مواجهه است. باید 
با آرامش با آن ها حرف زد؛ در حدی که متناسب با درک شان باشد. 
مسائل کلی را می توان توضیح داد؛ مثلًا اینکه گاهی کشورها ممکن 
است مثل بچه هایی که با هم قهر می کنند، با هم دچار اختلاف شوند 

و این اتفاق ها پیش می آید، اما جای نگرانی نیست.
این پژوهشــگر قصه گویی، ادامــه داد: حملات شــبانه باعث 
شده بچه ها در ســاعات شب مضطرب تر شــوند. از طرفی، اگرچه 
روان شناسان کودک بر استقلال تأکید دارند، اما به نظر من )که البته 
من متخصص روان شناسی نیستم، فقط تجربه  مادری دارم( اکنون 
زمان مناسبی برای اصرار بر استقلال کودک نیست. بهتر است فضا 
را شبیه به یک ســفر یا مهمانی کنیم. مثلًا همه با هم بخوابیم. این 
»شکستن قاعده« برای بچه ها جذاب است. آن هایی که معمولاً تنها 
می خوابند، حالا می توانند کنار والدین باشند یا والدین پیش آن ها 
بخوابند. این نوع همراهی در خواب شــبانه در این شرایط، همراه با 

نوازش و آغوش، به بچه ها حس امنیت بالایی می دهد.
وی اضافه کرد: در مورد بازی ها، بازی های ایرانی زیادی هستند که 
می توان استفاده کرد؛ مثل »گرگم و گله می برم«، »گنجشک«، »کک 
به تنور«، یا دیگر بازی های قدیمی و ســاده  ایرانی. حتی قصه های 
کهن مانند »کدو قلقله زن« را می توان با ریتم و حالت تکرارشونده، به  

صورت خنده دار اجرا کرد.
وی اضافه کرد: کتاب »ســازگاری« هم داستان زیبایی از دوران 
غارنشینی است که کودک به جای استفاده از تیرکمان برای شکار، 
از آن برای نواختن موسیقی استفاده می کند و حیوانات دورش جمع 

می شوند. پیام آن، پرهیز از خشونت است، بدون اینکه مستقیم درباره  
جنگ صحبت کند. یا »ساز دهنی« اثر جین کاتلر که طاهره آدینه پور 
آن را ترجمه کرده اند، درباره  جایگاه موسیقی در تقابل با جنگ است. 
تصاویری زیبا و احساسی دارد و بچه ها در آغوش پدر و مادر هستند. 
این کتاب موسیقی را نجات بخش می داند. بسیاری از این آثار به نوعی 
تلخی جنگ را نرم می کنند. حتی اگر درباره  جنگ باشــند، شدت 

خشونت را کاهش داده و ذهن کودک را به سمت صلح می برند.
کفاش زاده در پاسخ به این ســوال که چطور می توان به کودکان 
آموخت که با وجود شرایط سخت، زندگی متوقف نشده و باید ادامه 
داد؟ گفت: این پرسش مهمی است. باید بگویم بچه ها بیشتر از آنکه 
از گفته های ما چیزی یاد بگیرند، از رفتار ما می آموزند. این جمله را 
زیاد شنیده اید که »رفتار ما تربیت فرزندانمان می شود«. ما بزرگ ترها 
اگر بخواهیم دائم نگران باشیم، اضطراب بگیریم و غصه بخوریم، فلج 
روانی می شویم. ممکن است زنده باشیم، اما عملکرد سالم روانی مان 
را از دست بدهیم. پس باید زندگی را حتی اگر به سختی ادامه دهیم.

این نویسنده اضافه کرد: در فضای مجازی دیدم که بعضی مراکز 
اعلام کرده اند برای بازی، بچه ها را رایگان می پذیرند. اگر آن مراکز 
مورد اعتماد و در دسترس هستند، این فرصت خوبی به شما می دهد. 
حتی خانواده ها می توانند با دوستانشان برنامه های گروهی ترتیب 
دهند. کودک وقتی ببیند ما بزرگترها زندگی می کنیم، یاد می گیرد 
زندگی در جریان است. رفتار ما تربیت اوست، اینکه ما چطور هستیم، 
مهم تر از آن است که چه می گوییم. وقتی کودک ببیند که کتاب در 
دست والدین است، خودش هم به سمت کتاب خوانی می رود. بدون 

اینکه لازم باشد حتی یک کلمه حرف بزنیم. رفتار ما الگوی اوست.
کفاش زاده در پایان گفت: آرزوی من بــرای تمام مردم؛ به ویژه 
کودکان سرزمین  ایران، این اســت که هرچه زودتر این شرایط به 
صلح و امنیت بازگردد و همه با کمترین آسیب این دوران را پشت 
سر بگذارند. زندگی همیشه فراز و نشیب دارد. هیچ جای دنیا نیست 
که سراسر آرامش باشد و جای دیگر سراسر بحران. زندگی، زندگی 
است. مهم این است که بتوانیم از دل سختی ها عبور کنیم. برای ایران 

عزیزمان، چنین توان، صبوری و امیدی را آرزو می کنم./ ایرنا
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 گفت وگو با لیلا کفاش زاده 
نویسنده و پژوهشگر ادبیات کودک: 

  بازی های تعاملی
 به کاهش 

 اضطراب کودکان 
  کمک می کند


